[image: ]
	(a preencher pelos serviços da Junta de Freguesia)

	[bookmark: Texto1]Registo de Entrada:      

	[bookmark: Texto2][bookmark: Texto3][bookmark: Texto4][bookmark: Texto5]Data:    /    /      Recebido por:      

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE ATESTADO

Exmo. Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Pinhal Novo
	I – REQUERENTE:

	[bookmark: Texto6]Nome:      

	NPC/NIF
	[bookmark: Texto7] 
	[bookmark: Texto8] 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	BI/CC/Pass/TR
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	[bookmark: Texto9]Emitido por:      
	[bookmark: Texto10][bookmark: Texto11]Válido até:    /    /     

	Data de Nascimento:    /    /     
	[bookmark: Texto12]Natural da Freguesia:      

	[bookmark: Texto13]Concelho:      
	[bookmark: Texto14]Distrito:      
	[bookmark: Texto15]País:      

	[bookmark: Texto16]Filho de:      

	E de:      

	Morada:      

	Código Postal
	 
	 
	 
	 
	-
	 
	 
	 
	Localidade:      

	Residente nesta morada desde:    /    /     

	Telefone:      
	Telemóvel:      
	Email:      

	II – REQUER, NOS TERMOS LEGAIS, QUE LHE SEJA PASSADO ATESTADO PARA:

	[bookmark: Marcar3]|_| Confirmação de Residência
	[bookmark: Marcar4]|_| Prova de Vida
	[bookmark: Marcar7][bookmark: Texto17]|_| Outro:      

	[bookmark: Marcar5]|_| Confirmação de Agregado Familiar
	[bookmark: Marcar6]|_| Situação Económica

	III – CÔNJUGE / COMPANHEIRO(A): (preencher nos casos de União de Facto)

	[bookmark: Texto18]Nome:      

	NPC/NIF
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	BI/CC/Pass/TR
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Emitido por:      
	Válido até:    /    /     

	Data de Nascimento:    /    /     
	Natural da Freguesia:      

	Concelho:      
	Distrito:      
	País:      

	Filho de:      

	E de:      

	Morada:      

	Código Postal
	 
	 
	 
	 
	-
	 
	 
	 
	Localidade:      

	Residente nesta morada desde:    /    /     

	Telefone:      
	Telemóvel:      
	Email:      

	IV – AGREGADO FAMILIAR: (preencher nos casos de Confirmação de Agregado Familiar e de Situação Económica)

	Nome:      

	Parentesco:      
	Data de Nascimento:    /    /     
	BI/CC/Pass/TR:      

	Nome:      

	Parentesco:      
	Data de Nascimento:    /    /     
	BI/CC/Pass/TR:      

	Nome:      

	Parentesco:      
	Data de Nascimento:    /    /     
	BI/CC/Pass/TR:      

	Nome:      

	Parentesco:      
	Data de Nascimento:    /    /     
	BI/CC/Pass/TR:      

	V – CONDIÇÕES ECONÓMICAS: (a preencher nos casos de Situação Económica)

	Despesas
	Valor (€)

	Casa (renda/amortização/condomínio)
	     

	Eletricidade, Água, Gás
	     

	Medicação
	     

	Outros – Quais?
	     

	Tomei conhecimento da tabela de taxas a aplicar na emissão deste pedido.
Autorizo de forma livre, específica e informada, a recolha e tratamento dos dados pessoais, bem como a consulta do SIGRE, para efeitos de emissão do atestado requerido e verificação dos requisitos da isenção da taxa. Autorizo a manutenção dos dados pessoais nos termos e pelos prazos fixados no Regulamento Arquivístico para as Autarquias Locais, aprovado pela Portaria n.º 412/2001, de 17 de abril, na sua atual redação. O consentimento poderá ser revogado a todo o momento, mediante comunicação por escrito para o endereço de email geral@jfpinhalnovo.pt.
Declaro sob minha responsabilidade que são verdadeiros os elementos constantes deste requerimento.

	Assinatura do Requerente

	Pinhal Novo,    de       de     
	____________________________________________

	Nos termos do n.º 4 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 135/99, de 22 de abril, na sua atual redação: “As falsas declarações são punidas nos termos da lei penal”.

Documentos a entregar (assinale os campos quadrados referentes ao seu requerimento)
1. [bookmark: Marcar15]|_| Requerimento
2. [bookmark: Marcar16]|_| Anexos
a. [bookmark: Marcar17]|_| Confirmação de Residência:
i. [bookmark: Marcar18]|_| Bilhete de Identidade, Cartão do Cidadão, Passaporte ou Termo de Residência;
ii. [bookmark: Marcar19]|_| NIF (Número de Identificação Fiscal);
iii. [bookmark: Marcar20]|_| Comprovativo de morada;
iv. [bookmark: Marcar21]|_| Outros:      ;
b. [bookmark: Marcar22]|_| Confirmação de Agregado Familiar:
i. |_| Bilhete de Identidade, Cartão do Cidadão, Passaporte ou Termo de Residência;
ii. |_| NIF (Número de Identificação Fiscal);
iii. |_| Comprovativo de morada;
iv. |_| Outros:      ;
c. |_| Prova de Vida:
i. |_| Bilhete de Identidade, Cartão do Cidadão, Passaporte ou Termo de Residência;
ii. |_| NIF (Número de Identificação Fiscal);
iii. |_| Outros:      ;
d. |_| Situação Económica:
i. [bookmark: Marcar23]|_| Bilhete de Identidade, Cartão do Cidadão, Passaporte ou Termo de Residência de todo o agregado familiar;
ii. [bookmark: Marcar24]|_| NIF (Número de Identificação Fiscal) de todo o agregado familiar;
iii. [bookmark: Marcar25]|_| Comprovativo de Vencimento / Reformas ou Pensões Sociais (CNP, CGA, etc.) / Rendimento Social de Inserção / Subsídio de Desemprego / Ajudas da Segurança Social / Abonos de Famílias, entre outros;
iv. [bookmark: Marcar26]|_| Recibos de aluguer ou comprovativo de empréstimo bancário atualizado;
v. [bookmark: Marcar27]|_| Recibos de todas as despesas indicadas no quadro V;
vi. [bookmark: Marcar28]|_| Outros:      ;
e. [bookmark: Marcar29]|_| União de Facto:
i. [bookmark: Marcar30]|_| Bilhete de Identidade, Cartão do Cidadão, Passaporte ou Termo de Residência;
ii. [bookmark: Marcar31]|_| NIF (Número de Identificação Fiscal);
iii. [bookmark: Marcar32]|_| Certidão de cópia integral do Registo de Nascimento (dos requerentes) do falecido e do sobrevivente (quando aplicável);
iv. [bookmark: Marcar33]|_| No caso de cidadãos não residentes nesta Freguesia há mais de dois anos, devem apresentar atestado da Junta de Freguesia da última residência, por forma a completar o tempo em falta;
v. [bookmark: Marcar34]|_| Outros:      ;

Termo de Abonação – 1.ª Testemunha

Nos termos do n.º 1 do artigo 34.º Decreto-Lei n.º 135/99, de 22 de abril, na sua atual redação, confirmo a veracidade das declarações prestadas pelo requerente (nome)      , designadamente (descrever qual o facto que confirma: o agregado familiar (número de elementos) / a residência (morada) / a situação económica/ a prova de vida/ a união de facto ou outro):       por ser do meu conhecimento pessoal, estando ciente que declarar ou atestar falsamente a autoridade pública ou a funcionário no exercício das suas funções identidade, estado ou outra qualidade a que a lei atribua efeitos jurídicos, próprios ou alheios, é punido com pena de prisão até um ano ou com pena de multa, se pena mais grave não lhe couber por força de outra disposição legal, nos termos do artigo 348.º-A do Código Penal, e autorizando de forma livre, específica e informada, a recolha e tratamento dos dados pessoais, bem como a consulta do SIGRE, para efeitos de emissão do atestado requerido,

Nome:      
Morada:      
BI/CC n.º:       Válido até:    /    /     
Data de Nascimento:    /    /     

Pinhal Novo,    de       de      Assinatura: _______________________________

Termo de Abonação – 2.ª Testemunha

Nos termos do n.º 1 do artigo 34.º Decreto-Lei n.º 135/99, de 22 de abril, na sua atual redação, confirmo a veracidade das declarações prestadas pelo requerente (nome)      , designadamente (descrever qual o facto que confirma: o agregado familiar (número de elementos) / a residência (morada) / a situação económica/ a prova de vida/ a união de facto ou outro):       por ser do meu conhecimento pessoal, estando ciente que declarar ou atestar falsamente a autoridade pública ou a funcionário no exercício das suas funções identidade, estado ou outra qualidade a que a lei atribua efeitos jurídicos, próprios ou alheios, é punido com pena de prisão até um ano ou com pena de multa, se pena mais grave não lhe couber por força de outra disposição legal, nos termos do artigo 348.º-A do Código Penal, e autorizando de forma livre, específica e informada, a recolha e tratamento dos dados pessoais, bem como a consulta do SIGRE, para efeitos de emissão do atestado requerido,

Nome:      
Morada:      
BI/CC n.º:       Válido até:    /    /     
Data de Nascimento:    /    /     

Pinhal Novo,    de       de      Assinatura: _______________________________

	A preencher pelos serviços

	Assinatura do(a) Trabalhador(a)
	[bookmark: Marcar12][bookmark: Marcar13][bookmark: Marcar14][bookmark: Texto19]Conferi o CC |_|, BI |_|, Passaporte |_|, Outros:      
[bookmark: Texto20]Provas de Vida:      
[bookmark: Marcar10][bookmark: Marcar11]O requerente esteve presente: |_| Sim |_| Não

	[bookmark: Texto21][bookmark: Marcar8][bookmark: Marcar9][bookmark: Texto22]Taxa:       |_| Pago |_| Isento      
[bookmark: Texto23]Levantado por:       em:    /    /     

	Av. da Liberdade, 44, 2955-114 Pinhal Novo | Tel. 21 2360503 – 21 2380351 	Email:geral@jfpinhalnovo.pt | Website: http://www.jf-pinhalnovo.pt

Página 2 de 2

image1.png

image2.jpg
PINHAL
NOVO